
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 5.108/2019				             De 16 de abril de 2019. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR ÁREA 
URBANA AO NÚCLEO ESPÍRITA CHICO XAVIER, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR, prefeito interino do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

	 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal de Patos, Estado da Paraíba, 
autorizado a doar, ao Núcleo Espírita Chico Xavier, inscrito no CNPJ N° 17.694.695/0001-
51, sediado na Rua Antônio Felix, 1021, Bairro da Vitória, nesta cidade, o seguinte imóvel:
	 I - um terreno, sem benfeitorias, medido 18.00m (dezoito metros) na frente, 
23,00m (vinte e três metros) de fundo, perfazendo a área total de 414,00m² (quatrocentos 
e quatorze metros quadrados) e cujas confrontações são as seguintes: Frete Norte, com a 
Rua Antonio Felix; Fundos Sul, com uma Travessa sem Nome, lateral Leste com a Rua 
Projetada e no lado Oeste com outra travessa sem nome, conforme Planta que compõe o 
anexo I deste projeto.
	 § 1º O terreno é destinado a receber edificações e a instalação das obras de 
assistência social e promoção a humana, bem como de caráter filantrópicas mantidas pela 
entidade.
	 § 2º O domínio do terreno retrocederá ao patrimônio público municipal, 
independentemente de qualquer indenização ao donatário, caso este:
	 I - deixe de implantar as edificações para instalação das obras de assistência de 
social e promoção humana, bem como de caráter filantrópicas;
	 II - a qualquer tempo, cessem as atividades da entidade, abandone o imóvel ou 
lhe dê destinação diversa da que motivou a doação;
	 III - não inicie as obras de construção de prédio no prazo máximo de 2 (dois) 
anos, contado a partir da vigência desta Lei.

	 Art. 2º A doação de que trata esta Lei, visando o resultado de relevante 
interesse publico, poderá ser celebrada mediante negócio direto entre a Fazenda Municipal 
e o donatário, independentemente de licitação público, nos termos do art. 17, § 4°, de Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c art. 21, início I, alínea “a” da Lei Complementar n° 
38, de 21 de setembro de 2006.

	 Art. 3º Para receber a doação aprovada pela presente lei, a entidade beneficiada 
deverá atender além das disposições legais pertinentes, aos seguintes requisitos:
	 I - não estar em débito com a Fazenda Municipal;
	 II - apresentar prova de que não está em débito com o Sistema de Seguridade 
Social (INSS e FGTS), conforme estabelece o § 3° do artigo 195, da Constituição Federal.

	 Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

Autor: Poder Executivo Municipal

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO

ATO DO PREFEITO nº. 001/2019

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e,

	 CONSIDERANDO a exceção de eficácia conferida pelo art. 2º, inciso III, 
do Decreto Municipal nº. 009/2019, pela qual os servidores municipais não estariam 
demitidos após comunicação do Chefe da pasta e autorização do Prefeito Interino;

	 CONSIDERANDO a observância à eficiência e à economicidade dos atos 
administrativos para garantia de manutenção dos serviços públicos essenciais ao Município 
de Patos e da Administração Pública;

	 RESOLVE:

	 a) DETERMINAR a manutenção nos cargos em provimento em comissão dos 
servidores municipais abaixo relacionados, conforme autorização emanada, sendo ineficaz 
os efeitos do art. 1º, inciso I, do Decreto Municipal nº. 009/2019.

NOME CARGO LOTAÇÃO

KÁSSIO YVES DE AZEVEDO 
ALBUQUERQUE SECRETARIA DE PESSOAL

Fundação Cultural do 
Município de Patos - 
FUNDAP

LUCIVALDO FÉLIX PEREIRA GERENTE FINANCEIRO
Fundação Cultural do 
Município de Patos - 
FUNDAP

RAY DE SOUSA SANTANA ASSESSOR TÉCNICO I
Fundação Cultural do 
Município de Patos - 
FUNDAP

SYLVANNA DA SILVA NUNES ASSESSOR TÉCNICO II
Fundação Cultural do 
Município de Patos - 
FUNDAP

THAMIRES MORAIS DE LUCENA COORDENADOR DE 
POLÍTICAS CULTURAIS

Fundação Cultural do 
Município de Patos - 
FUNDAP

AMARILDO CABRAL LEITE ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO Gabinete do Prefeito

LEYLIANE CARLA DE ARAÚJO 
COSTA DANTAS

SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO 
DO GABINETE DO 
COORDENADOR

Gabinete do Prefeito

LUCIANA LÍCIA DA NÓBREGA 
DANTAS

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I Gabinete do Prefeito

RENAN ARAÚJO DANTAS ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL III Gabinete do Prefeito

SAMIRA BARBOSA DE 
FIGUEIREDO MEDEIROS

SECRETARO EXECUTIVO 
DE POLITICAS PARA A 
MULHER 

Gabinete do Prefeito

ZACARIAS CANDEIA DOS 
SANTOS

ADMINISTRADOR DA 
SUBPREFEITURA DE SANTA 
GERTRUDES

Gabinete do Prefeito

DANILO DE FREITAS FERREIRA SUPERINTENDENTE 
ADJUNTO

Instituto de Seguridade Social 
do Municipio de Patos - 
PatosPrev

EMANOEL DE JESUS CARDOSO 
DE ANDRANDE DIRETOR DE PREVIDÊNCIA

Instituto de Seguridade Social 
do Municipio de Patos - 
PatosPrev

FRANCISCO DE ASSIS CAMBOIM ASSESSOR JURÍDICO
Instituto de Seguridade Social 
do Municipio de Patos - 
PatosPrev

LUCIANO FORTUNATO DOS 
SANTOS DIRETOR FINANCEIRO

Instituto de Seguridade Social 
do Municipio de Patos - 
PatosPrev

NADYANY ROBERTO SANTOS 
MENDES SIQUEIRA OLIVEIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO

Instituto de Seguridade Social 
do Municipio de Patos - 
PatosPrev

ALBERTO LEITE DE SOUSA PIRES PROCURADOR JURIDICO Procuradoria Geral do 
Município

ANA LAURA DE MEDEIROS 
NÓBREGA ASSESSOR DE GABINETE Procuradoria Geral do 

Município

ARTHUR ALVES DE MEDEIROS ASSESSOR DE GABINETE Procuradoria Geral do 
Município

BRUNO DE SOUZA LIRA ASSESSOR DE GABINETE Procuradoria Geral do 
Município

DIEGO ALVES BEZERRA MORATO ASSESSOR DE GABINETE Procuradoria Geral do 
Município

JONAS GUEDES DE LIMA PROCURADOR GERAL DO 
MUNICIPIO

Procuradoria Geral do 
Município

JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS FILHO PROCURADOR JURIDICO Procuradoria Geral do 
Município

LUCAS VASCONCELOS ALVES PROCURADOR JURIDICO Procuradoria Geral do 
Município

MARCELO WANDERLEY ALVES PROCURADOR JURIDICO Procuradoria Geral do 
Município

ALDO CEZAR DE OLIVEIRA 
SANTOS

CHEFE DO SETOR DO 
DIARIO OFICIAL DO 
MUNICIPIO

Secretaria Municipal de 
Administração

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019

NOME CARGO LOTAÇÃO

ALEX BRITO BOMFIM CHEFE DO SETOR DE 
PEÇAS E REPAROS

Secretaria Municipal de 
Administração

ARTUEL ALBUQUERQUE DA 
NOBREGA

CHEFE DO SETOR DE 
ALMOXARIFADO

Secretaria Municipal de 
Administração

ELISANGELA SILVA DA PENHA GERENTE DE RECURSOS 
HUMANOS

Secretaria Municipal de 
Administração

FLÁVIO SANTOS SILVA CHEFE DO SETOR DE 
PATRIMONIO 

Secretaria Municipal de 
Administração

GILBERTO FARIAS MONTEIRO CHEFE DO SETOR DE 
PROTOCOLO

Secretaria Municipal de 
Administração

GILDDEMBERG CHARLES 
AMORIM PEREIRA

GERENTE DE 
TRANSPORTES E VEÍCULOS 
MUNICIPAIS

Secretaria Municipal de 
Administração

JORGE EDUARDO DE CARVALHO 
MENDONÇA

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Municipal de 
Administração

JOSÉ FRANCISCO FERREIRA CHEFE DO SETOR DE 
ARQUIVO GERAL

Secretaria Municipal de 
Administração

MURIELLY MORAIS DE 
MEDEIROS FELIPE 

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Municipal de 
Administração

SAMMUEL PEREIRA FREIRE DE 
MEDEIROS

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL II

Secretaria Municipal de 
Administração

YAGO KENNEDY MENDES 
AMORIM GERENTE DE CONTRATOS Secretaria Municipal de 

Administração

ITAMAR WANDERLEY NÓBREGA CHEFE DO SETOR DE 
MATADOURO PÚBLICO 

Secretaria Municipal 
de Agrkicultura e 
Desenvolvimento Rural

THIAGO LIMA CANDEIA COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE AGRICULTURA

Secretaria Municipal 
de Agrkicultura e 
Desenvolvimento Rural

FABRÍCIA MARIA ARAÚJO 
MARQUES

CHEFE DO SETOR  DE 
APOIO ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Defesa do Consumidor - 
PROCON

FRANCISCA ALAIDE DE SOUSA 
GOMES

CHEFE DO SETOR DE 
PESQUISAS DE MERCADO

Secretaria Municipal de 
Defesa do Consumidor - 
PROCON

IURI DE MEDEIROS ARAUJO
SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO DE 
GABINETE

Secretaria Municipal de 
Defesa do Consumidor - 
PROCON

MAINAR ARAÚJO DE MEDEIROS 
JÚNIOR ASSESSOR JURIDICO

Secretaria Municipal de 
Defesa do Consumidor - 
PROCON

VIVIANE FONTES DE OLIVEIRA 
FREITAS

CHEFE DO SETOR  DE 
PEQUENAS CAUSAS, 
MEDIAÇÃO E DEFESA DO 
CIDADÃO

Secretaria Municipal de 
Defesa do Consumidor - 
PROCON

ANA KASSIA GUEDES DE 
MORAIS CHEFE DO SETOR DO CRAS Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social

AUREA WILMA QUEIROZ DE 
OLIVEIRA ZUCHERATTO

CHEFE DO SETOR DE 
VIGILANCIA SOCIAL

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

ELIZÂNGELA DE LACERDA 
GOMES

CHEFE DO SETOR DO 
CENTRO DE CONVIVENCIA 
DO IDOSO

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

FERNANDA DE LUCENA SANTOS ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

FLÁVIA SOARES CARNEIRO CHEFE DO SETOR PESSOAL Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

FRED IGOR BATISTA GOMES ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

KATYA CELINE FERNANDES 
MEDEIROS CHEFE DO SETOR DO PETI Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social

LETÍCIA DE LIMA GUEDES 
RAMOS

CHEFE DO SETOR DO 
CENTRO DIA

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

LUANA AZEVÊDO DE 
FIGUEIREDO

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE POLITICAS DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

MARINALVA PEREIRA DE 
ANDRADE

SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

MARTA SUELY DE OLIVEIRA 
SANTOS

CHEFE DO SETOR  DO 
BANCO DE ALIMENTOS

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

MARTINHO LUCIO VIEIRA DE 
MEDEIROS JUNIOR

CHEFE DO SETOR 
DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

MICHELLE DA COSTA ARAUJO 
OLIVEIRA

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DO PROGRAMA 
BOLSA-FAMÍLIA

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

MICHELLE RODRIGUES PEREIRA
COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

MILENA DIAS DE OLIVEIRA CHEFE DO SETOR DE 
AVALIAÇÃO E CONTROLE

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

PALOMA DOS SANTOS 
RODRIGUES

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL III

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

PALOMA MARIA FARIAS DE 
ARAÚJO SECRETÁRIO ADJUNTO Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social

RENATO MONTEIRO CAMPOS GERENTE 
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

NOME CARGO LOTAÇÃO

RIVALDA SILVA RODRIGUES 
MOTA

CHEFE DO SETOR DE 
PROMOCAO E EXPANSÃO 
DO PROGRAMA

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

ROBERTA LÍVIA DE SOUSA 
GOMES E FIGUEIREDO

SECRETÁRIA 
ADMINISTRATIVA DOS 
CONSELHOS

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

TEREZINHA ALVES DE 
CARVALHO

CHEFE DO SETOR  DE 
PROJETOS DE INCLUSÃO 
PRODUTIVA

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

THAYANE BEZERRA FÉLIX 
BARROS

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE SEGURANÇA 
DE RENDA

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

ZEUMA AMORIM PALMEIRA 
SOUTO MAIOR 

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE GERAÇÃO DE 
TRABALHO E RENDA

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

ALZENI SALES MENDES DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

ANA KÁTIA GUEDES DE MORAIS DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

ANA PAULA RAMALHO DA SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

ÂNGELA VANESSA DE LIMA 
ALVES CEZAR

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

ANNE CAROLINY RAMOS 
SIMOES RODRIGUES

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

ANTÔNIO NETO DE LACERDA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

CATARINA DE SENA DE 
MEDEIROS ARAÚJO

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

CÍCERO RODOLFO DOS SANTOS 
FÉLIX

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

CLAUDIONY HENRIQUE DANTAS 
DE SOUSA AZEVEDO SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 

Educação

DELIANY NASCIMENTO DE 
MORAIS

CHEFE DO SETOR DE 
EVENTOS EDUCACIONAIS

Secretaria Municipal de 
Educação

DENISE NUNES RODRIGUES 
MOREIRA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

EDINEIDE SATURNINO DE 
OLIVEIRA

CHEFE DO SETOR DE 
ACOMPANHAMENTO 
PSICO-SOCIAL

Secretaria Municipal de 
Educação

ELBA LÚCIA BATISTA LEITE 
FERNANDES DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

ELEORDANO BRUNO DE 
MEDEIROS SOARES SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 

Educação

ELIETE NÓBREGA DOS SANTOS DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

ELIKA DELFINO DINIZ SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 
Educação

ERNESTO HENRIQUE DA 
NOBREGA MEDEIROS 

CHEFE DO SETOR 
DE INFORMAÇÕES 
EDUCACIONAIS

Secretaria Municipal de 
Educação

EUDA ANATIELLY RODRIGUES 
MORAIS RIBEIRO LUCENA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

EVA VILMA ALVES VIEIRA 
MORAIS

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

FRANCISCA DANTAS MONTEIRO DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

FRANCISCA EMANUELLY 
MORAIS DE BARROS SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 

Educação

GENIVAL FÉLIX DE OLIVEIRA 
JÚNIOR ASSESSOR DE IMPRENSA Secretaria Municipal de 

Educação

GERLÂNIA CARNEIRO DE 
OLIVEIRA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

GILMAR SOARES DE MEDEIROS
CHEFE DO SETOR DE 
INFRAESTRUTURAS 
EDUCACIONAIS

Secretaria Municipal de 
Educação

GILMARA MARQUES DA SILVA SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 
Educação

GIRLANE BEZERRA DA SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

IRINEIDE DIAS PEREIRA DE 
SOUSA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

IVONEIDE SOARES DE 
MEDEIROS 

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

JACIARA DE LUCENA ANGELIM 
TORRES

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

JANAINA FERREIRA MINERVINO DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

JAQUELINE NOBRE DA SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

JOSABETH GOMES PEREIRA DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE 
MARIA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019

NOME CARGO LOTAÇÃO

JOSEFA FIALHO FERREIRA 
SANTOS DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

JOSENILSON DA SILVA 
BERENARDO DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

JULLY KELLY MARTINS PEREIRA SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 
Educação

KATHIANE SANTOS DE SOUSA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

MACIELL JUSTINO DE MEDEIROS CHEFE DO SETOR DE 
APOIO ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Educação

MADLYNE DA SILVA SOUTO 
AMORIM 

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA APARECIDA DO 
NASCIMENTO DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA APARECIDA OLIVEIRA 
BRANDÃO DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA APARECIDA SANTOS DE 
CARVALHO DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA AUXILIADORA LOPES 
ALVES DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA 
DA SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA 
SOARES DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA DA GUIA LAURINDO 
GUEDES

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA DA PAZ AARAÚJO DE 
MEDEIROS DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA DE LOURDES BARBOSA 
PALMEIRA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA DO CARMO DA SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA GERTRUDES MENDES DE 
MENEZES SOARES

DIRETOR ADMINISTRADOR 
- EMEF Sinezando Flórido 
de Sousa

Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA GORETI LUCENA DE 
CARVALHO

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA INALDA FIGUEIREDO C 
DE LUCENA 

CHEFE DO SETOR  DE 
ALMOXARIFADO

Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA IRACI CHAVES DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA LÚCIA DA SILVA DINIZ
CHEFE DO SETOR DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS

Secretaria Municipal de 
Educação

MARIA LÚCIA FERREIRA DA 
SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARIA NAZARÉ OLIVEIRA DA 
SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

MARUSIA SILVA DE SOUZA
DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO - EMEF Sizenando 
Flórido de Sousa

Secretaria Municipal de 
Educação

MARUZA MARIA DE LUCENA 
SOARES

GERENTE DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Secretaria Municipal de 
Educação

MIRANY NUNES DE OLIVEIRA 
SOUTO DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

NILMA LÚCIA GOMES DE 
LUCENA ORIENTADOR ESCOLAR Secretaria Municipal de 

Educação

PATRÍCIA RICARDA NUNES 
FÉLIX DA SILVA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

PHILLIPE PALMEIRA MONTEIRO 
FELIPE ASSESSOR TÉCNICO I Secretaria Municipal de 

Educação

RAELMA KÉSIA DOS SANTOS 
JUSTINO

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

RAFAELA MARINHO DE 
FIGUEIREDO

CHEFE DO SETOR DE 
ARQUIVO E PROTOCOLO

Secretaria Municipal de 
Educação

RAIFF FERNANDES CALDAS 
CHEFE DO SETOR  DE 
PROJETOS ESPECIAS 
E PROGRAMAS 
EDUCACIONAIS

Secretaria Municipal de 
Educação

RAIMUNDO MEDEIROS DA 
NÓBREGA FILHO ASSESSOR JURIDICO Secretaria Municipal de 

Educação

RENATA ARIELY DE MEDEIROS 
GOMES DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 

Educação

RITA DE CÁSSIA SOARES LEITE SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 
Educação

RIVÂNIA ARAÚJO NÓBREGA DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

ROSILANE ALVES DE ARAÚJO 
SILVA SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 

Educação

ROZEANE PEREIRA LUSTOSA SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 
Educação

SAMARA BARBOSA DE 
FIGUEIREDO

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

NOME CARGO LOTAÇÃO

SILVANIA MARIA RIBEIRO DE 
LUCENA SUPERVISOR DE ÁREA Secretaria Municipal de 

Educação

TÂNIA CRISTINA GRANEIRO 
BRANDÃO CHEFE DO SETOR PESSOAL Secretaria Municipal de 

Educação

TEREZINHA FARIAS SANTOS DIRETOR ADMINISTRADOR Secretaria Municipal de 
Educação

THIAGO CARNEIRO DE LIRA CHEFE DO SETOR DE 
TRANSPORTE ESCOLAR

Secretaria Municipal de 
Educação

THOYAMA CESAR DE MEDEIROS 
NOBREGA

GERENTE 
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Educação

VERA LÚCIA FERNANDES DA 
SILVA MANDU

DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

WELLINGTON DE LIMA SOUSA DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO

Secretaria Municipal de 
Educação

CARLA KARINE AZEVEDO 
BEZERRA

CHEFE DO SETOR DE 
COMPRAS

Secretaria Municipal de 
Finanças

CRISLÂNIA ALVES RODRIGUES CHEFE DO SETOR DE 
APOIO ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de 
Finanças

MARIA DA CONCEIÇÃO TORRES 
DA SILVA

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Municipal de 
Finanças

RAONY DE SOUSA REGIS ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL II

Secretaria Municipal de 
Finanças

THAYS CANDEIA DE MEDEIROS ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL II

Secretaria Municipal de 
Finanças

WEVERTON RUBENS SOUTO 
PEREIRA GERENTE DE FINANÇAS Secretaria Municipal de 

Finanças

ELPÍDIO XAVIER NUNES DE 
OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

EMYLLAYNNE CHRYSTYNE 
ARAUJO MONTENEGRO

CHEFE DO SETOR DE  
URBANISMO, EDIFICAÇÕES 
E PAISAGISMO

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

ERASMO MAGNO DOS SANTOS 
SILVA

ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

FRANCISCO SOARES DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL III

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

ISIS DANIELLA DE MEDEIROS CHEFE DO SETOR DE 
FISCALIZAÇÃO

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

JOSÉ IVONALDO DE LUCENA 
ARAÚJO

CHEFE DO SETOR DE 
OBRAS

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

JOSIVANDRO OLIVEIRA DANTAS CHEFE DO SETOR DE 
MATERIAL

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

LUÍS CLÁUDIO AUGUSTO 
OLIVEIRA

SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO DE 
GABINETE

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

JAILMA DA SILVA MORAIS
SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE

Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente

THAMYRES BRITO DO 
NASCIMENTO

COORDENADOR DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 
PROJETOS

Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente

ALEX LACERDA DE CALDAS CHEFE DO SETOR DE 
PORTAL TRANSPARENCIA

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

ANDERSON RAMON LOPES 
ALVES

SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO DE 
GABINETE

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

THIAGO RODRIGUES PEREIRA 
E SILVA

CHEFE DO SETOR DE GEO-
PROCESSAMENTO

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento 
e Gestão

ADENILIA OLIVEIRA LUCENA GERENCIA DE FINANÇAS Secretaria Municipal de Saúde

ALINE DA CRUZ NÓBREGA 
CARVALHO

GERENCIA DE ATENÇÃO A 
SAÚDE ESPECIALIZADA Secretaria Municipal de Saúde

ANNY CARENYNNE DE MACEDO 
PEREIRA RÉGIS

DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA Secretaria Municipal de Saúde

BRUNA SIMÕES LEANDRO 
WANDERLEY ASSESSOR JURIDICO Secretaria Municipal de Saúde

CÍCERO CEZAR VILAR COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE TRANSPORTES Secretaria Municipal de Saúde

DANIELLE TIBÚRCIO DE 
MEDEIROS OLIVEIRA

CHEFE DO SETOR 
DE ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL

Secretaria Municipal de Saúde

DAYANNE RICELLI DE LIMA 
NÓBREGA SECRETÁRIO-ADJUNTO Secretaria Municipal de Saúde

ELANE NUNES LIMA SOARES
DIRETOR DO CENTRO DE 
ANTENÇÃO PSICOSSOCIAL 
ALCOOL E DROGAS 
CAPSAD

Secretaria Municipal de Saúde

ELAYNI CARNEIRO GOMES DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA Secretaria Municipal de Saúde

ELIZÂNGELA DE BRITO 
MEDEIROS

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO

Secretaria Municipal de Saúde

ELIZÂNGELA QUEIROZ DA SILVA
COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE VIGILANCIA 
AMBIENTAL EM SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019

NOME CARGO LOTAÇÃO

ÉRICA CALU DA SILVA DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA Secretaria Municipal de Saúde

FABIANO ARAÚJO DE ALMEIDA DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA Secretaria Municipal de Saúde

FERNANDO MENEZES QUEIROZ
CHEFE DO SETOR  DE 
TRANSPORTE DO SERVIÇO 
MÓVEL DE URGÊNCIA

Secretaria Municipal de Saúde

GEOVANIA DE ARAÚJO 
FILGUEIRAS RAMOS

DIRETOR DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
INFANTIL CAPS I

Secretaria Municipal de Saúde

HALLISON CARVALHO 
MONTEIRO

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE AUDITORIA Secretaria Municipal de Saúde

HEVILLY NAYANNE FIGUEIREDO 
GOMES

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO

Secretaria Municipal de Saúde

JOSÉ MEDEIROS SOBRINHO
DIRETOR DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS - CEO

Secretaria Municipal de Saúde

JULIANA DE ARAÚJO TRINDADE
DIRETOR DO 
LABORATORIO MUNICIPAL 
DE ANALISE

Secretaria Municipal de Saúde

JULIANA MARIA MEDEIROS DE 
LIMA ALEXANDRE

Diretor do Serviço de Atenção 
Especializada – SAE Secretaria Municipal de Saúde

KIEV HENRIQUE DE OLIVEIRA CHEFE DO SETOR DE 
IMUNIZAÇÃO Secretaria Municipal de Saúde

LAYANO ALVES DA COSTA 
CAVALCANTE

CHEFE DO SETOR  DE 
POSTO DE COLETA 
LABORATORIAL

Secretaria Municipal de Saúde

LEANDRO NASCIMENTO DE 
CASTRO

CHEFE DO SETOR DE 
DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS

Secretaria Municipal de Saúde

LUCIANA KATIA DE OLIVEIRA
COORDENADOR 
DE ELABORAÇÃO 
E EXECUÇÃO 
ORÇAMENTARIA

Secretaria Municipal de Saúde

MANUELA CARVALHO 
MONTEIRO

CHEFE DO SETOR  DE 
INFORMAÇOES DE 
SISTEMAS

Secretaria Municipal de Saúde

MARIA BETÂNIA ANASTÁCIO DE 
LUCENA

DIRETOR DO CENTRO DE 
ATENCÃO PSICOSSOCIAL 
TIPO II ADULTO CAPS

Secretaria Municipal de Saúde

MARIA FRANCILENE DE SOUSA DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA Secretaria Municipal de Saúde

MARINEIDE FREITAS DO 
NASCIMENTO

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde

MARYAMA NAARA DE LIMA 

DIRETOR DE 
ENFERMAGEM 
DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA

Secretaria Municipal de Saúde

PAULA RAQUEL MELO 
CARVALHO

CHEFE DO SETOR 
DE ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL

Secretaria Municipal de Saúde

POLIANA SILENE LEITE DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA Secretaria Municipal de Saúde

RAQUEL ARAÚJO DE SOUSA 
MEDEIROS

DIRETOR DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES E APOIO 
A DIAGNÓSTICOS

Secretaria Municipal de Saúde

REJANE BATISTA SOARES
DIRETOR DO CENTRO 
DE REABILITAÇÃO A 
PESSOAS PORTADORAS DE 
DEFICIENCIA - CERPPOD

Secretaria Municipal de Saúde

RENATA BATISTA SOARES COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE REGULAÇÃO Secretaria Municipal de Saúde

SOPHIA IDALINA DE OLIVEIRA 
BEZERRA DA COSTA

DIRETOR DO CENTRO DE 
REFERENCIA EM SAÚDE 
DO TRABALHADOR - 
CEREST

Secretaria Municipal de Saúde

TERESA RAQUEL SILVA DANTAS 
COELHO

CHEFE DO SETOR DE 
DISPENSAÇÃO DE ÓRTESE 
E PRÓTESE

Secretaria Municipal de Saúde

VINÍCIUS GUEDES BITÚ 
MEDEIROS

CHEFE DO SETOR DE 
LABORATORIO DE 
PROTESE DENTARIA

Secretaria Municipal de Saúde

YAN CARLOS DANTAS 
WANDERLEY

DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA Secretaria Municipal de Saúde

YARA DAYANE DE LIRA SILVA
GERENCIA DE CONTROLE, 
REGULAÇÃO, AVALIAÇÃO 
E AUDITORIA

Secretaria Municipal de Saúde

ZULEIDE RIBEIRO BARBOSA
COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO

Secretaria Municipal de Saúde

ANTÔNIO ELIZEU DE MEDEIROS 
ARAÚJO

CHEFE DO SETOR DE 
MERCADO PÚBLICO

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

BRAZ ALMEIDA CHEFE DO SETOR DE 
LIMPEZA URBANA

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

NOME CARGO LOTAÇÃO

FRANCIRLANDIA ARAÚJO 
MEDEIROS

CHEFE DO SETOR DE 
MERCADO PÚBLICO

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

FRANCISCO ALVES DE LUCENA CHEFE DO SETOR DE 
MERCADO PÚBLICO

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

MIGUEL SALVINO NETO
CHEFE DO SETOR DE 
PRAÇAS, PARQUES E 
JARDINS

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

RONALDO GALDINO DOS 
SANTOS

CHEFE DO SETOR DE 
CEMITÉRIOS

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

ALBENI ARAÚJO PEREIRA GERENTE DA HABITAÇÃO
Secretaria Muniicpal de 
Desenvolvimento Econômico 
e Habitação

BRÍGIDA HELLEN PORTO FREIRE ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I

Secretaria Muniicpal de 
Desenvolvimento Econômico 
e Habitação

LUCIANO SILVA SOUZA CHEFE DO SETOR 
COUREIRO E CALÇADISTA

Secretaria Muniicpal de 
Desenvolvimento Econômico 
e Habitação

PRISCILLA DE LIMA ARAÚJO
GERENTE DE 
EMPREENDIMENTOS 
INDUSTRIAIS, COMERCIAIS 
E DE SERVIÇOS

Secretaria Muniicpal de 
Desenvolvimento Econômico 
e Habitação

ALEXANDRE BATISTA NÓBREGA GERENTE DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

ANDERSON TALLES SOUTO DE 
ARAÚJO

CHEFE DO SETOR DE 
APOIO ADMINISTRATIVO

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

ANTÔNIO COELHO MEIRELES 
NETO

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO 
PARA O TRÂNSITO

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

ARTHUR LEITÃO FERNANDES
GERENTE 
ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

CANUTO FERNANDES BARRETO 
NETO

COORDENADOR DO 
NÚCLEO JURÍDICO

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

DAMIÃO MEDEIROS DE 
OLIVEIRA

COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE 
PLANEJAMENTO E 
TRANSPORTE

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

DÁRIO DE MEDEIROS MORAIS
COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE ENGENHARIA 
DE TRÁFEGO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

MARINALDO ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DOS AGENTES DE 
TRÂNSITO

Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

THAYS GOMES FERREIRA SECRETÁRIA
Superintendência de Trânsito 
e Transporte do município de 
Patos - STTrans

	 b) Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, sem prejuízo de manifestações posteriores e complementares ao 
ato.

	 Gabinete do Prefeito Interino do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 17 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

__________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0437/2019		             Patos-PB, em 16 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor EDUARDO BATIS-
TA NETO, matrícula n.º 10216, ocupante do cargo efetivo de Médico, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde de Patos, a que tem direito, a ser gozada no período de 
02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções, conforme 
de-cisão e parecer encartados no C.A. 1927/2019.
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação 
ao servidor interessado e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item 
retro.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0438/2019		              Patos-PB, em 16 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ENEIDE PINTO 
GONÇALVES, matrícula n.º 1453, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerias, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Patos, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções, conforme decisão e parecer encartados no C.A. 591/2019.
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação à 
servidora interessada e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item 
retro.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0439/2019		              Patos-PB, em 16 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor PEDRO PAULINO DA 
SILVA NETO, Matrícula n.º 3455, ocupante do cargo efetivo de Gari, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos de Patos, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções, 
conforme decisão e parecer encartados no C.A. 1722/2019.
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação 
ao servidor interessado e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item 
retro.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0440/2019		             Patos-PB, em 16 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora IRACEMA FERREIRA, 
matrícula n.º 1271, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação de Patos, a que tem direito, a ser gozada no período 
de 02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções, conforme 
decisão e parecer encartados no C.A. 782/2019.
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação à 
servidora interessada e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item 
retro.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Junior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0441/2019		               Patos-PB, em 16 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora MARIA JOSÉ DE 
MEDEIROS, matrícula n.º 3254, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Patos, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções, conforme decisão e parecer encartados no C.A. 418/2019.	
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação à 
servidora interessada e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item 
retro.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0442/2019		               Patos-PB, em 16 de abril de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor MANOEL DA SILVA 
GADELHA, matrícula n.º 3448, ocupante do cargo efetivo de Gari, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos de Patos, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 02/05/2019 a 02/11/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções, 
conforme decisão e parecer encartados no C.A. 1485/2019.
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação 
ao servidor interessado e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item 
retro.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 
de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Junior
PREFEITO INTERINO

EDUCAÇÃO

SECRETARIAS

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 001/2019                                                    PATOS, 02 DE ABRIL DE 2019,

	 A DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANAIZA LUIZ CALIXTO, no uso de suas atribulações e, tendo em vista o que determina 
a Lei no 8.666/1993,

	 RESOLVE nomear Manoel Gomes Vieira, matricula n°31544655. Maria 
da Paz Jerônimo da Silva, matricula 1715 e Creusa Maria de Medeiros, matrícula nº  
31544678, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de 
ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta 
Portaria.

Ana Kátia Guedes de Morais
Diretora Escolar.



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO (2ª REUNIÃO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.030/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, 
Torna Público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
Modalidade Pregão Presencial.

OBJETO: Registro de Preços para possível contratação de empresa visando o 
fornecimento de itens de panificação (pães, bolos e etc.) para atender às necessidades 
de diversas secretarias do município de Patos/PB, conforme especificações e 
quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.

TIPO: MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA: 06 de maio de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 
de junho de 1993.

Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, 
situado à Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a 
sexta, das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos 
de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 16 de abril de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS PB

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2019

Chamada Pública nº 005/2019, voltado para empreendedores formais e informais da 
Cidade de Patos, que tem como escopo gerar oportunidades para os empreendedores 
locais e apresentar potencialidades de Patos para os turistas e visitantes que estarão 
na cidade durante os festejos juninos.  

REGULAMENTO 

I – DO EVENTO

Art. 1º. A Feira de Negócios é um evento de pequeno porte voltado para 
empreendedores formais e informais da Cidade de Patos-PB, que tem por escopo 
gerar oportunidade de negócios para os empreendedores locais e apresentar as 
potencialidades de Patos para os turistas e visitantes que estarão na cidade durante 
os festejos juninos.

Art. 2º. Objetivo da Chamada: 

a) Selecionar empreendedores formais e informais que tenham interesse em 
comercializar seus produtos durante o evento junino de Patos-PB;
b) Oportunizar aos fabricantes de calçados, o segmento de gastronomia e os artesãos 
de Patos para promoverem seus produtos e sua arte durante o período da Festa.

III- DA ORGANIZAÇÃO GERAL 

Art. 1º. A Prefeitura Municipal de Patos, através da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Habitação, coordenará a chamada pública para o 
cadastramento da “FEIRA DE NEGÓCIOS”, com a participação dos fabricantes de 
calçados, proprietários de empreendimentos da gastronomia e artesãos da cidade de 
Patos.
Art. 2º. A Feira terá como tema: “ARRAIAL DO EMPREENDEDORISMO”.
Art. 3º. Cada empreendedor selecionado deverá organizar seu stand até 24h antes do 
início das festividades juninas, ou seja, até o dia 17 de junho do corrente ano, para 
que esteja caracterizado e montado com os artigos que serão oferecidos aos turistas 
e visitantes da Feira. 
Art. 4º. Caberá ao empreendedor mostrar de forma criativa, a decoração pedida no 
regulamento. 

IV - INSCRIÇÕES 

Art. 1º. Poderão inscrever-se na chamada pública todos os empreendedores dos 
segmentos de: fabricação de calçados, gastronomia e artesanato da cidade de Patos. 
Art. 2º. O período de inscrições terá início no dia 06 de maio de 2019, no horário das 
08:00h às 14:00h, com término no dia 10 de maio de 2019.

Art. 3º. O representante de cada empreendimento deverá procurar a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação, localizada na Rua Horácio 
Nóbrega, s/n, Bairro: Belo Horizonte, Centro Administrativo ADERBAL MARTINS 
para fazer a inscrição, no período definido no Art. 8 deste Regulamento. 

V – DO SORTEIO E DO RESULTADO

Art. 1º. O Sorteio para o preenchimento das vagas ocorrerá no dia  20 de maio de 
2019. 
Art. 2º. Somente após o término do período de inscrição e sorteio, a Prefeitura de Patos 
e a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação divulgarão, 
posteriormente, no dia 22 de maio de 2019,os empreendimentos selecionados por 
meio de edital próprio.

VI – DAS VAGAS

Art. 1º. A Feira de Negócio disponibilizará:

I- 11 Vagas para empreendimentos do setor de fabricação de Calçados.
II- 18 Vagas para artesãos.
III- 5 Vagas para empreendimentos do setor gastronômico.

VII - DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO E DAS PENALIDADES

Art. 1º. O evento ocorrerá das 18:00h as 22:00h. Sendo de inteira responsabilidade 
do empreendedor a abertura de seu stand no horário estabelecido por este edital.
Art. 2º. O empreendimento que não abrir seu Stand terá como penalidade a perda do 
uso do mesmo nos dias seguintes da Feira.
Art. 3º. Será de inteira responsabilidade do expositor a decoração, limpeza e 
organização do seu espaço.
Art. 4º. Cada Expositor receberá um termo de responsabilidade do uso pelo espaço 
durante o São João de 2019.

VIII- DAS DIPOSIÇÕES FINAIS
Art. 1º. Os casos omissos neste Regulamento serão resolvidos pela a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação; 
Art. 2º. Este Regulamento entrará em vigor na data de sua publicação. 

Patos-PB, 15 de abril de 2019.

LAMARCK LEITÃO BATISTA
Secretário da SEDEHA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS PB

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação

ANEXO I
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DA SEDEHA PARA O PERÍODO 

JUNINO

CRONOGRAMA

AÇÃO DESCRIÇÃO DATA ATIVIDADE

FEIRA DE 
NEGÓCIOS

Pavilhão de exposição 
de produtos de 

sapateiros, artesãos e 
restaurantes

06 a 10 de maio Cadastramento

20 de maio Sorteio

Concurso 
cultural – São 
João no meu 

comércio

Concurso de melhor 
ornamentação de 
estabelecimento 

comercial

22 a 26 de abril Cadastramento

13 de junho Avaliação de cadastros

17 de junho Resultado

Concurso 
cultural – São 
João diferente 

é com a 
gastronomia da 

gente

Concurso de pratos 
típicos

29 de abril a 03 de 
maio Cadastramento

10 de junho Avaliação de cadastros

13 de junho Resultado

Cadastramento 
de barra-queiros 

e ambulantes

Cadastramento de 
barraqueiros, food 

trucks, isopor e 
ambulantes diversos 

que comercializarão no 
evento

13 a 17 de maio Cadastramento

04 de junho Sorteio

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


